[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]关于组织申报学生社区建设特色项目的
通知

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]各二级学院、社区特设党支部：
为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神以及全国教育大会精神，纵深推进学校学生社区建设高质量发展，根据教育部思政司《关于开展高校“一站式”学生社区风采展示活动的通知》要求，现决定组织各二级学院围绕“党建引领、队伍入驻、学生参与、社区讲堂、书香社区、和谐社区”六大板块，开展特色项目申报工作，推动形成具有学院学科特色、育人实效的社区建设品牌。具体事项通知如下：
一、建设目标
以学校学生社区治理“五大行动”为重要内容，将领导力量、管理力量、思政力量、服务力量下沉一线，立足学院特色和学生需求，聚焦学生社区育人功能提升，打造一批主题鲜明、机制完善、成效突出的学生社区特色项目，形成可复制推广的典型经验，助力学校学生社区建设提质增效，服务学生全面发展。
二、建设方向
有意向申报的学院，围绕以下六大板块内容，结合学院优势和学生特点，凝练申报1项特色项目（每学院限报1项）：
1.党建引领
结合学院特色，推动党建与社区育人深度融合，将党建活动融入学生社区、融入学生生活、融入学生学习，推进党组织战斗堡垒作用在学生社区的有效发挥。重点挖掘学院党委（支部）下沉社区、党员先锋岗建设、党团共建品牌活动等特色做法。
2.队伍入驻
整合专业教师、思政教师、辅导员、校友、行业导师等育人力量进驻社区，形成全员育人合力，以全过程的陪伴和全方位的指导，立体化满足学生思想教育、学业指导、心理帮扶、就业创业等特色举措。
3.学生参与
激发学生参与学生社区建设的内生动力，组织学生骨干积极参与社区事务治理，开展学生社区文化节等社区文化、宿舍文化特色活动，在过程中挖掘培育学生深度参与社区治理的典型经验，形成学生深度参与的长效机制。
4.社区讲堂
聚焦思想引领和价值引导，打造“社区讲堂”思政教育活动品牌。围绕理想信念、文化传承、科技创新、心理健康等主题，通过宣讲、研讨、沙龙等形式，激发育人效能。推动讲堂组织与社区建设同步发展，讲堂内容与社会实践充分互动，党建元素和思政元素同频共振，有效提升学生社区建设质量水平。
5.书香社区
    注重以文化人，引导学生爱读书、善读书、切实把阅读文化渗透到日常，深化学生读书报国责任担当。围绕理论成果、文化经典、学科专业等方面，充分运用符合实际和深受师生喜爱的方式，吸引师生广泛参与、以行践读，不断激发润心启智成效。
[bookmark: _GoBack]6.和谐社区
以学生为中心，着力解决“急难愁盼”问题，探索矛盾纠纷多元预防调处化解机制。可以通过组建多支专业且富有特色的调解队伍，如“专业顾问团”，汇聚各领域专家为学生提供专业指导；设立“教师调解员”队伍，利用教师们的丰富经验和亲和力，及时化解学生间的误会与冲突；打造“有理有说”调解平台，鼓励学生以理服人、以情动人，自主参与矛盾调解过程。通过这些举措，逐步形成具有特色的矛盾调解品牌，为学生营造一个更加和谐、稳定的学习生活环境。
三、申报要求
1.申报主体：以学院为单位申报，鼓励跨部门、跨学院联合申报。
2.紧扣主题：项目需紧密围绕六大建设方向，突出学科特色和育人实效。
3.注重创新：鼓励突破传统模式，在机制、载体、形式上形成创新亮点。
4.强化落地：具备可操作性和示范推广价值，已初步实施或具备明确实施路径的项目优先立项。2025年4月起实施，确保在6月前形成阶段性成果。
5.材料规范：填写《重庆文理学院学生社区建设特色项目申报表》（附件），于2025年4月3日前提交至学生处范彦云老师邮箱（948612169@qq.com）。
四、实施安排
1.立项评审（2025年4月10日前）：学生处组织专家评审，确定立项项目并公示。
2.项目培育（2025年4月中旬-5月中旬）：立项单位按计划推进实施，学生处提供经费和资源支持。
3.成果凝练（2025年5月底前）：各学院提炼项目成果，总结育人成效，提交相关支撑材料。
4.推广展示（2025年6月起）：将择优推荐项目到校级、省级、国家级平台宣传推广。
五、支持保障
经费支持：立项项目给予0.5-1万元专项经费，若项目育人成效显著可追加支持经费。
六、工作要求
1.高度重视，推进全面覆盖。各学院要高度重视学生社区建设特色项目培育创建工作，联系实际、结合特色、发挥优势，力争形成多元共治的学生社区建设格局。
2.注重实效，凝练典型经验。各学院要聚焦学生实际需求，统筹开展好学生社区各项育人活动，合力打造满足学生成长成才需求的学生社区，同时及时凝练总结做法成效，提炼出可学习、可参考、可借鉴的建设经验。
3.广泛宣传，营造浓厚氛围。各学院主动挖掘社区建设中的亮点特色，不断创新方式方法，通过各类媒体平台做好宣传工作，积极展示学生社区建设优异成果，展示师生良好风貌。
联系人：陈海峰  范彦云

附件：《重庆文理学院学生社区建设特色项目申报表》

党委学生工作部（学生处）
                       2025年3月25日

附件
重庆文理学院学生社区建设特色项目申报表

	学院名称

	联系人

	手机号码

	项目类型
	党建引领     队伍入驻      学生参与
社区讲堂     书香社区      和谐社区

	项目名称

	项目简介
（包括项目背景、实施方案、预期成果等）

	学院党委
推荐意见

负责人：             （盖章）
年    月    日